
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 73 del 28/09/2020 
 
Oggetto: Approvazione progetto preliminare Via Francigena.- 

 
L’anno   duemilaventi il giorno ventotto del mese di settembre alle ore 17,00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso, che  

• Con riferimento all’Accordo operativo tra Ministero Beni e Attività Culturali e Regione Lazio per l’attuazione 

dell’intervento n. 33/2018, alla nota prot. n. 668446 del 27/07/2020 e nota ns prot. n. 3023 del 

12/08/2020, la Regione Lazio Agenzia regionale del turismo ha richiesto al Comune di Proceno, in qualità di 

Ente Locale interessato dal passaggio della Via Francigena, la trasmissione di progetti preliminari per 

interventi di valorizzazione e messa in sicurezza del percorso ufficiale al fine di poterli esaminare; 

• Che con la stessa nota si precisa che tali progetti dovranno essere approvati dal Comune e che, per la loro 

attuazione, la regione adotterà un atto ricognitivo ed un apposito accordo di programma con ciascuno dei 

Comuni interessati;  

 

Considerato che l’Ufficio Tecnico del Comune di Proceno ha redatto un progetto preliminare composto dai seguenti 

elaborati: 

• Relazione tecnico descrittiva 

• Computo metrico estimativo 

• Elenco prezzi 

• Inquadramento territoriale 

• Documentazione fotografica 

• Quadro tecnico economico; 

 

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, all’Ing. Giordana Geronzi, nominata con Decreto 

Sindacale n. 3 del 16/09/2019, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione degli appalti dei lavori di manutenzione straordinaria 

sopra individuati; 

 

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento; 

Visti 

- la Legge n. 241/1990, e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. n. 50/2016, e successive modificazioni; 

- il D.P.R. n. 207/2010, e successive modificazioni; 

- il D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2019, n. 58; 

- il decreto direttoriale del 14 maggio 2019; 

- il decreto direttoriale del 10 luglio 2019; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente; 

- lo Statuto comunale vigente; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

Con voto unanime e favorevole reso ed accertato nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



2. di prendere atto dell’iniziativa denominata all’Accordo operativo tra Ministero Beni e Attività Culturali 

e Regione Lazio per l’attuazione dell’intervento n. 33/2018 – Interventi di valorizzazione e messa in 

sicurezza della via Francigena del Nord; 

3. di approvare il progetto preliminare composto da: 

o Relazione tecnico descrittiva 

o Computo metrico estimativo 

o Elenco prezzi 

o Inquadramento territoriale 

o Documentazione fotografica 

o Quadro tecnico economico; 

4. di approvare il quadro economico così composto: 

 

A
.  

IM
P

O
R

T
O

 P
E

R
 F

O
R

N
IT

U
R

E
 , 

L
A

V
O

R
I,

 S
E

R
V

IZ
I A. Importo dei Lavori e delle forniture € € 

A.1.1 

Importo dei lavori  

 di cui importo dei lavori a misura € 163.800,00   

di cui importo lavori a corpo € 0,00   

di cui importo lavori a corpo e misura € 0,00   

Totale importo lavori   € 163.800,00 
  

A.1.2 Importo delle forniture    € 0,00 
  

A.1.3 Importo dei servizi   € 0,00 
        

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   € 6.200,00 

        

Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A.1.1+A1.2+A1.3+ A2) € 170.000,00 
  

Totale importo soggetto a ribasso € 163.800,00 

    
   

B
. S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
SI

Z
IO

N
E

 D
E

L
L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € € 

B.1 Imprevisti (max. 8%)   € 7.516,00 

B.2 

Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, 
spese tecniche relative alla progettazione in tutte le sue fasi, 
direzione lavori, collaudo, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione. 

  € 20.400,00 

B.2a 
Servizi non subappaltabili ai sensi dell'art. 31 comma 8 DLgs 
50/2016 (quali relazione geologica, redazione grafica degli elaborati 
progettuali) 

  € 3.000,00 

B.2b Cassa Nazionale 4% 
  € 936,00 

B.3 
Spese relative all'incentivo di cui all'articolo 92, comma 5, del codice 
nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere 
svolte dal personale dipendente. (2%)   € 3.400,00 

B.4 Spese per commissioni giudicatrici   € 1.800,00 

B.5 Spese per pubblicità    € 0,00 

B,6 Diritti per pratiche autorizzative ed espletamento gara presso SUA   € 850,00 

    Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B10) € 37.902,00 

  

  
   

C
.  

I.
V

.
A

 

C.   I.V.A.   



C.1.1 I.V.A. su Lavori 10% € 16.380,00 

C.1..2 I.V.A. su  Forniture 22% € 0,00 

C.1.3 I.V.A. su Servizi  22% € 0,00 

C.1.4 I.V.A. su sicurezza 22% € 1.364,00 

C.2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22% € 5.353,92 

    Totale IVA € 23.097,92 

    
  

 TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) € 230.999,92 

   € 231.000,00 

  

5. di dare mandato al sindaco e al RUP di espletare la procedura per la richiesta di finanziamento in oggetto; 

6. di affidare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

all’Ing. Giordana Geronzi, per tutte le fasi relative all’espletamento dei lavori sopra individuati; 

7. data l'urgenza, di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Geronzi Giordana 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  30/09/2020       al  15/10/2020           al n. 522     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 30/09/2020                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/09/2020       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 28/09/2020 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


